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[U ud ervisningsministeren.] 
Jeg mener ikke, man kan sige, at det 

er Udtryk. for ringe Interesse for Forældre- 
raadenes Virksomhed. Jeg tror, man i det 
store og hele maa sige, at Forældreraadene 
har virket meget tilfredsstillende. Men hvis 
man over for andre Valg af samme Karakter 
vilde stille det samme Krav om 50 pOt.s 
Deltagelse paa Steder, hvor man i øvrigt 
var enig, og hvor Arbejdet havde gaaet 
roligt i Valgperioden forud, saa vilde man 
sikkert erfare det samme, som er blevet 
Tilfældet adskillige Steder nu, at denne 
Valgdeltagelse var det ikke muligt at frem- 
skaffe. 

Jeg mener heller ikke, man skal give 
en Lov af den Karakter, naar det dog har 
været Hensigten, at Forældreraadene skulde 
virke samlende og bidrage til et sagligt Sam- 
arbejde, at man i Lovens Udformning og 
Praktisering ligefrem opfordrer til, at man 
ved hvert nyt Valg skal søge at skabe Mod- 
sætningsforhold, der kan gøre det muligt 
àt skaffe en saa stor Tilslutning, som her 
kræves, for at Valg kan afholdes. Jeg fore- 
slaar derfor, at man, som jeg allerede har 
nævnt, bevarer de Bestemmelser, der i 
Øjeblikket findes med Krav om, at der, 
for at Forældreraad kan oprettes, viser sig 
ét virkeligt begrundet Ønske fra Forældrene, 
men at man lemper Kravet, der nu stilles, 
for at Forældreraadsvalg kan kendes gy 1- 
dige, derhen, at Skolekommissionen, naar 
en 4-aarig Valgperiode er udløbet, sammen- 
kalder Forældrene til et Møde med det 
Spørgsmaal paa Dagsordenen, om man øn- 
sker Forældreraadet opretholdt, og hvis 
der ved dette Forældremøde er et Flertal 
af de mødte Forældre, der udtaler Ønske 
om, at Forældreraadet skal bevares, saa 
skal Valg udskrives og afholdes paa normal 
Maade. 

Jeg tror, at man derigennem vil være 
i Stand til at underbygge Forældreraadenes 
Stilling. Jeg tror, det er meget ønskeligt for 
hele Udviklingen inden for vor Folkeskole, 
at der gennem Forældreraadene skabes det 
Samarbejde mellem Hjem og Skole, som ,er 
af saa uhyre stor Værdi, og det er min Er- 
faring;, ,,@-at Forældreraadene rundt om i 
Landet har haft stor og gavnlig Indflydelse 
i Tiden, der er gaaet. 

Men Lovforslaget indeholder tillige en 
Bestemmelse vedrørende Amtsskolekonsu- 
lenternes Stilling. Efter Tilsynslovens Be- 
stemmelser ansættes Amtsskolekonsulenter- 
ne for 6 Aar. De har i den Tid Ret til at bo i 
den Lejlighed; de har ved Udnævnelsen. 
Det er en Betingelse for at blive Amtsskole- 
konsulent, at man har virket i Folkeskolen 

som Lærer i 10 Aar. I den Tid, for hvilken 
Udnævnelsen til. Amtsskolekonsulent gæl- 
der, har den paagældende Konsulent Ret . 
til at blive boende i sin Lejlighed, og der 
holdes da til Bestridelse af Lærergerningen 
paa Stedet 'en Vikar. 

Dette har medført, at Befolkningen dér, 
hvor Amtsskolekonsulenten havde sit Ar- 
bejde som Lærer, har været misfornøjet 
med, at man i Stedet for en fremragende 
dygtig Lærer 홢  saaledes som Amtsskole- 
konsulenterne almindeligvis er det 홢  i de 
Aar, hvor Amtsskolekonsulenten skal passe 
sin Gerning som Konsulent, har haft skif- 
tende Vikàrer, saaledes at der ikke har været 
Mulighed for at faa den Fasthed i Skolens 
Arbejde og Ledelse, som er meget ønskelig. 
Der er derfor over for Ministeriet fremført 
Ønske om, at Konsulenternes Stilling maatte 
blive ændret, saaledes at Befolkningen paa 
det Sted, hvor Konsulenten , er kommet fra, 
fik Mulighed for at faa Embedet besat paa 
normal Maade. 

Men skal Konsulenten løsrives helt fra 
sin tidligere Gerning, saa følger deraf nød- 
vendigvis, at hans Udnævnelse maa ske paa 
et noget andet Grundlag end tidligere. Jeg 
foreslaar derfor, at for Fremtiden vil Lærere, 
der skal udnævnes til Konsulenter, foreløbig 
faa en Prøvetid paa 2 Aar. I de 2 Aar holdes 
der paa samme Maade som nu Vikar i deres 
Embede, og naar de to. Aar er gaaet, kan 
Konsulenten enten vende tilbage t i l  sin 
Lærervirksomhed, eller ogsaa bliver han, 
hvis han indstilles dertil af Skoledirektio- 
nen, fast ansat. Jeg tror, det er nødven- 
digt for at give Konsulenterne den Stilling, 
som det er Hensigten at give dem, og som 
Konsulentvirksomheden i saa høj Grad op- 
fordrer til, for at give dem trygge Arbejds- 
vilkaar, at vi skaffer dem fast Ansættelse 
paa anden Maade, end Tilfældet er nu ved 
den periodevise Udnævnelse, som Tilsyns- 
lo vén i Øjeblikket foreskriver, og jeg tror, 
at det af Hensyn til Befolkningen paa de 
Steder, hvor Amtsskolekonsulenterne kom- 
mer fra, er nødvendigt, at der efter 2 Aars 
Forløb gives Mulighed for at faa Embedet 
besat paa normal; Maade. 

Amtsskolekonsulenterne har i den Tid, 
der er gaaet, skaffet sig Respekt om det 
Arbejde, de har udført Landet over. Be- 
folkningen ser med megen Velvilje og 
Forstaaelse paa dette Arbejde, og jeg 
tror, at man Landet over vil være inter- 
esseret i, at Spørgsmaalet om Konsulen- 
ternes Forhold til deres egen Skole løses 
paa en Maade, som Befolkningen de paagæl- 
dende Steder kan være tjent med. Jeg skal 
derfor anbefale de af mig her omtalte Æn- > 홢 I 


